1

2022 年 12 月 19 日

保護者各位

谷戸小学校ＰＴＡ

ＰＴＡだより  No.3
 11月 19日(土)に予定していた、第２回運営委員会は効率化・スリム化の観点から書面開催とさせていただきま

した。こちらに各委員からのお知らせ、活動内容の報告をさせていただきます。

1. 校長より

体育発表会・音楽会への参観ありがとうございました。体育発表会では温かい声援や大きな拍手で子どもたち

は、しっかりと成就感を味わうことができました。音楽会でも大きな拍手や学年によっては手拍手などで盛り上げ

に協力いただき、ここでもしっかりと成就感を味わうことができました。

どちらも一人一人が練習を積み重ね、学年の皆と力を合わせることに努力を積み重ねました。保護者の皆様の声援

や拍手、ご家庭でほめていただくことで、積み重ねることの大切さを実感し、積み重ねること自体が少しずつでき

るようになっていきます。ありがとうございました。

谷戸小学校 校長 伊藤正明

2. 青少年育成会 メタセコイアより

こんにちは、西東京市青少年育成会メタセコイアです。

日頃より、子どもたちの見守り等、地域の安心、安全にご協力頂きましてどうもありがとうございます。

今年度から、谷戸小学校はコミニュティスクールとなり、メタセコイアは、地域学校協力活動の一員として活動

しております。

11 月 19 日（土）第二回定例会を行いました。

又、来年 2月 4日（土）には、ひばりが丘児童センターにて”冬まつり”を予定しております。皆様のご参加をお

待ちしております。

（西東京市青少年育成会メタセコイアは 11 月 9 日、長年にわたる青少年の健全育成に貢献したことにより、西

東京市から表彰されました。）

西東京市青少年育成会メタセコイア 会長 加瀬裕子

3. 谷戸小学校施設開放運営協議会（略称 運協）より

谷戸小学校施設開放運営協議会では月曜と水曜の放課後、及び土曜と日曜に遊び場開放（校庭開放）の事業を行

なっています。（土曜は体育館開放）体育発表会後の芝生養生期間も 11 月 13 日で終わり、14 日から校庭の開放

も再開します。

遊び場開放は友達と誘い合わなくても、一人で参加しても大丈夫です。複数の学年の子ども達が混ざってドッジ

ボールをする微笑ましい光景もよくあります。放課後サポーターも仲良く遊べるよう努力しております。

 昨年度にも増して PTA の⽅々とご⼀緒に活動する機会が多くなり、⼤変嬉しく思っております。然しながら、
コロナウィルスによる罹患者の増減に左右され、今年度も予定しておりました“お楽しみ縁⽇”はやむを得ず、中⽌
することとなってしまいました。しかし、６⽉から夏休みにかけての校庭の”芝⽣救出⼤作戦” や１０⽉８⽇の” 芝
⽣救出⼤作戦&ミニ縁⽇”、10 ⽉ 28 ⽇に⾏われました、”クリーン作戦（クリーンデー）”等 PTA の皆様とご⼀緒

できたことは、⼤変意義のあることだと思っております。

2

一方、毎月のお便りでお知らせしている通り、自由遊び(ランドセルを置いたままの参加)には登録用紙を提出し

て頂き、参加連絡票(ふじ色の用紙)に当日の朝、保護者が印鑑を押して頂く必要があります。参加連絡票を持って

ない児童には放課後サポーターがその子の保護者に電話連絡をすることもありますが、連絡がつかないことも多々

ありますので「一旦家に帰って、おうちの人に話してからまたおいでね」と言っています。この参加方法に保護者

の方もご理解、ご協力をお願いいたします。

谷戸小学校施設開放運営協議会 会長 野口久仁子

4. 事務局より

P 保連(市内小中学校の保護者の会の代表が集まる連絡会)関連

P 保連を通して市内小中学校の教育環境に関する要望を、谷戸小からは事務局と学校側の意見をあわせ、以下 3

点の要望で提出いたしました。

1 学校内水漏れ、雨漏り

2 南校舎 2 階ベランダ柵の老朽化

3 北校舎２階ベランダ柵の老朽化

・中間決算について

9 月 30 日に 2022 年度中間決算報告について監査が行われました。詳細は先日配布させていただいた通りです。

・教育環境充実費について

 教育環境充実費から各クラスへドッチビーとカードゲームを購入、トランプとウノの補充をさせていただく予定

です。

給食着へのご指摘（給食着の劣化が気になるため）がございましたので栄養士の先生と相談のうえ、給食着袋も購

入しております。

・活動報告

・10 月 8 日にメタセコイアさん主催の草むしりとミニ縁日を開催していただきました。

草むしりとミニ縁日の開催にご協力いただきありがとうございました。

・役員決め等の際に使用出来るよう、くじ引きセットの作成をしました。

・その他

・一輪車のメンテナンスを実施しました。

・PTA からの卒業記念品として、今年度も卒業証書ホルダーを贈呈予定です。

・PTA 事務室の印刷機の買い替えを行いました。

・次回の運営委員会は、2 月 25 日(土)の開催を予定しております。

ご意見・ご要望・ご提案のある方は、

 PTA 室前の投書箱に、ご意見・お名前を記入した紙を入れていただくか、

 PTA 事務局のメールアドレスにご連絡ください。

 yato2022pta＠gmail.com

	My Bookmarks
	1 ページ